FOJA: 594 .-  quinientos noventa y 

cuatro .-

NOMENCLATURA : 1. [445]Mero tr miteá
JUZGADO : 2º Juzgado de Letras de Iquique

CAUSA ROL : C-4209-2015

CARATULADO : IBACETA / LIBERTY COMPA IA DE SEGUROSÑ  

GENERALES

Iquique,  trece  de Septiembre de dos mil dieciocho 

VISTO:

A  foja  1  comparece  don  NINO  EUGENIO  IBACETA

[...]

realizaran  una  evaluación,  cotización  y  posterior  construcción  del 

inmueble  dañado,  asimismo  contrató  al  Ingeniero  Civil  don  Juan 

Jorquera  Mura,  quien  levantó  un  informe  técnico  sobre  los  daños 

estructurales  del  inmueble,  los  cuales  ascienden  a  la  suma  de 

$111.020.922.- (ciento once millones veinte mil novecientos veintidós 

pesos).

Luego  con  fecha  27  de  julio  de  2014,  se  enviaron  todos  los 

antecedentes  al  liquidador,  pero  nadie  se  pronunció  al  respecto, 

comenzó el actor a insistir por distintas vías, pero no había respuestas, 

recién el día 03 de agosto de ese año, concurrió a su domicilio don

[...]

carta  negándose  al  pago  de  lo  propuesto  por  el  liquidador, 

presionando a su parte a que acepte un pago injusto y así renunciar a 

todas las acciones legales, pues la compañía de seguros debió haber 

pagado  el  costo  de  la  reparación,  ascendente  a  la  suma  de 

$11.020.922.-(ciento  once  millones  veinte  mil  novecientos  veintidós 

pesos), según lo acreditado por el informe y presupuesto realizado por 

la empresa Constructora Valtos Limitada, el que sirvió de base para el 

proceso  de  la  liquidación,  y  el  cual  no  fue  objetado  por  parte  del 

liquidador; más aún cuando el inmueble fue declarado inhabitable por

[...]

la Dirección de Obras Municipales por efectos del terremoto.

Por  todo  lo  expuesto,  el  actor  demanda  los  perjuicios 

ocasionados y que la compañía de seguros debe pagar, consistentes 

en:  a)  Por  concepto  de  daño  emergente,  demanda  la  suma  de 

$7.140.000.-  (siete  millones  ciento  cuarenta  mil  pesos), 

correspondiente a dineros pagados por arriendo de un departamento, 

más los meses de arriendo que se devenguen durante el tiempo de 

tramitación  de  la  presente  causa;  b)  por  concepto  de  daño  moral, 

demanda  la  suma  de  $30.000.000.-  (treinta  millones  de  pesos),  a

[...]

demandada  a  cumplir  su  obligación  contractual  conforme  a  lo 

estipulado en la póliza N°20145089 de fecha 01 de abril  de 2014 y 

pague  los  daños  provocados  en  el  inmueble  objeto  del  seguro, 

producto  del  siniestro  acaecido  el  día  01  de  abril  de  2014,  que 

ascienden a la suma de $111.020.922.-(ciento once millones veinte mil 

novecientos veintidós pesos), o bien la suma que se estime conforme 

al mérito de los autos, más la  indemnización de perjuicios señalada, 

con costas.

A  fojas  75,  comparece  don  Andrés  Maldonado  Flores,  en 

representación  de  la  parte  demandada,  contestando  la  demanda,